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PŘEDMLUVA

Téma „Vliv centrální serotoninergní a dopaminergní aktivity na nutriční a metabolické

parametry“ v sobě integruje fyziologické a patofyziologické principy pro mne velmi zají‐

mavé a klinicky vysoce relevantní oblasti regulace příjmu potravy s praktickými implika‐

cemi v oblasti endokrinologie, diabetologie a metabolizmu, kterým se věnuji i ve své kli‐

nické praxi. Vlastní výzkumná práce spočívala v propojení výsledků neuroendokrinních

funkčních testů a sofistikované clampové metody hodnotící inzulinovou rezistenci. Neu‐

roendokrinní funkční testy, na fyziologických principech založené miniinvazivní metody,

reprezentují jeden z přístupů možné kvantifikace aktivity neuromediátorů v mozku.

V České republice se výzkumně prováděly na některých psychiatrických pracovištích tes‐

ty hodnotící centrální serotoninergní tonus (fenfluraminové). V metabolickém výzkumu

jsme zde však byli první, kteří provedli a publikovali apomorfinový funkční test, kvanti‐

fikující centrální dopaminergní tonus, a jako vůbec první, kteří tento test publikovali

v sublinguální modifikaci.

Předkládané výsledky jsou výstupem dlouholeté práce celého týmu, jehož jednotlivým

členům patří můj velký dík – „duchovním otcům“ projektu, mému školiteli profesoru

Michalu Andělovi a mému konzultantu profesoru Jiřímu Horáčkovi za pomoc při tvorbě

studie, poskytnutí potřebných materiálů, podporu v průběhu její realizace a cené rady

při publikování výsledků. Profesoru Andělovi také za zprostředkování financování projek‐

tu z Výzkumného záměru MSM 0021620814. Janě Potočkové vděčím za skvělou praktic‐

kou organizaci pokusů, precizní vedení databází, statistické zpracování výsledků a v ne‐

poslední řadě za provedení obrazové dokumentace k této práci. Vlaďce Šmejkalové

děkuji za intelektuální podněty a praktické provedení dietní studie, Dianě Mžykové

za pomoc v laboratoři. Projekt byl realizován v prostorách II. interní kliniky Fakultní ne‐

mocnice Královské Vinohrady na půdě 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy, kterým

tímto děkuji za poskytnuté zázemí. Poděkování patří v neposlední řadě mému partnerovi

a rodině za trpělivou podporu, která mě stimulovala v dokončení projektu.
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THE INFLUENCE OF CENTRAL SEROTONINERGIC AND DOPAMINERGIC
ACTIVITY ON NUTRITIONAL AND METABOLIC PARAMETERS

Summary

The theoretical part of the dissertation work is focused on the principles of regulation
of food intake which is a very complex process including many central and peripheral
inputs. Homeostatic and hedonic pathways are included in the regulation of food intake.
The aim of homeostatic regulation is to achieve energy balance, stabile weight and
optimal nutrient intake, in contrast to hedonic regulation in which emotional and
motivational factors are involved. Homeostatic regulation could be divided into short‐
term and long‐term regulation and comprises mainly gastrointestinal peptides, fat tissue
hormones and central mechanisms localized in hypothalamus. It is a resultant of the
action of orexigenic factors (increasing appetite and food intake) and anorexigenic
factors (decreasing appetite and thus food intake), respectively. The anorexigenic
factors include gastrointestinal peptides (e.g. cholecystokinin, glucagon‐like peptide 1,
bombobesin, peptide YY and others), hormone of fat tissue leptin and centrally acting
melanocortin system. On the contrary, orexigenic factors comprise of gastric ghrelin and
centrally acting system of neuropeptide Y/Agouti‐related peptide.

Hedonic regulation, however, represents the food intake independent on the main‐
tenance of homeostasis. The theory of hedonic regulation, so called Incentive Saliance
Theory, describes three major processes: liking (positive attribution to food stimulus),
wanting (motivation to gain it) and learning (identification of these stimuli and distin‐
guishing them from those connected with aversive reaction). Neuronal reward circuits
are the anatomical and functional substrates of hedonic regulation. They react to
gustatory and olfactory (or visual) stimuli associated with food intake. A food item is
preferred in case its consumption is connected with a pleasant feeling thus promoting
the behavioural reaction. The probability of this reaction after repetitive exposure
to such a stimulus is increased (learned preference). On the contrary, learned aversion
after repetitive exposure is connected with avoidance of a food item associated with
a negative feeling. Main mediators of hedonic regulation are endocannabinoids, opioids
and monoamines (dopamine, serotonin). Dopamine in dorsal striatum via D2 receptors
generates food motivation as a key means of survival, however in ventral striatum
(nucleus accumbens) is responsible for motivation to food bringing pleasure. Serotonin
via its receptors 5‐HT1A a T‐HT2C decreases intake of palatable food. It plays a signi‐
ficant role in the pathogenesis of eating disorders and obesity, particularly mental
anorexia. There, a food restriction represents a mean of automedication to constitutio‐
nally pathologically increased serotonin levels. Detailed understanding of processes
regulating food intake is a key to new pharmacological interventions in eating disorders.

Neuromediators dopamine and serotonin, as was mentioned above, play a significant
role in homeostatic and hedonic regulation of food intake, may exert direct metabolic
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effects and particularly serotonin influences affectivity. Their central activity could be
quantified by functional tests. Common regulatory mediators of metabolism and affecti‐
vity represent an interesting research goal. Thus, we designed the study divided in two
major parts and three partial aims. The first aim was to describe the relationship
between central serotoninergic activity measured by citalopram challenge test, affecti‐
vity, preference of macronutrients in food and metabolic profile. The second aim was to
confirm the use of sublingual apomorphine test as a functional test for assessment
of central dopaminergic activity and the third aim was to reveal the relationship
between central dopaminergic activity measured by sublingual apomorphine test,
preference of macronutrients and metabolic profile.

The study was performed on 42 healthy men (average age 43.5 ± 7.4 years and average
BMI 27.4 ± 5.7 kg/m²) within 4 days with a week interval in between them. Anthropo‐
metric and biochemical examinations were performed on day 0 when the psychological
test (self‐assessment of anxiety /SAS/ and depression /SDS/) and three‐day diet records
were filled in. Hyperinsulinemic euglycemic clamp was done on day 7 (for evaluation
of insulin resistance measured by e.g. metabolic clearance rate for glucose, MCR).
On day 14, citalopram test was performed with intravenous administration of citalo‐
pram in the dose 0.3 mg/kg for assessment of central serotoninergic activity. Area under
the curve (AUC) for prolactin was calculated from prolactin levels measured during the
test. On day 21, apomorphine test was performed with sublingual administration of
apomorphine (0.033 mg/kg) and subsequent measurement of prolactin (PRL) a growth
hormone (GH) concentrations forming AUC for assessment of central dopaminergic
activity. Student t‐test and Pearson coefficients were used for statistical analyses.

Anxiety and depression were connected with food preference of carbohydrates (correla‐
tion between SAS/SDS and percentage of food carbohydrates: r = 0.455, P = 0.003; resp.
r = 0.402, P = 0.009) and higher insulin resistance (e.g. correlation between SAS /SDS and
MCR: r = ‐0.34, P = 0.034; resp. r = ‐0.373, P = 0.019). Positive association was observed
between insulin resistance and preference of carbohydrates and their greater real intake
(correlation between MCR and carbohydrate craving questionnaire and mono‐/dicarbo‐
hydrate intake, respectively: r = ‐0.404, P = 0.011; resp. r = ‐0.396, P = 0.013).

Sublingual administration of apomorphine was followed up by similar response of pro‐
lactin and growth hormone, respectively, as its subcutaneous administration (literal data
were compared).

Central dopaminergic activity declines with age (correlation with AUC/GH: r = ‐0.33,
P = 0.031) and BMI (correlation with AUC/GH: r = ‐0.41, P = 0.007). Lower central dopa‐
minergic activity is connected to higher total cholesterol (correlation with AUC/PRL:
r = ‐0.41, P = 0.007), higher food preference of carbohydrates (correlation with AUC/PRL:
r = ‐0.345, P = 0.025), higher glycated hemoglobin (correlation with AUC/GH: r = ‐0.37,
P = 0.016) and insulin resistance measured by HOMA index (correlation with AUC/GH:
r = ‐0.345, P = 0.025).
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There can be several different outputs of these results, one of them being the consti‐
tution of optimal diet for type 2 diabetic patients. Thus, we formed up the experimental
high fat diet (45 %) with high content of monounsaturated fatty acids (22.5 %) which
in our study was effective in improving weight and metabolic parameters in diabetic
patients and revealed very good tolerance.

In conclusion, anxiety and depression are connected with food preference of carbo‐
hydrates and higher insulin resistance in healthy men. Sublingual apomorphine can be
used as a good alternative to subcutaneous apomorphine for assessment of central

[…]

Mlýn 6.‐8.12.2007. Vnitřní lék. 2007.53,12: 1343.

21. Brunerová L, Šmejkalová V: Interakce léků a potravin. Prezentováno na XXIV. Kongresu SKVIMP.
28.2.‐1.3.2008 v Hradci Králové. Sborník (editoři: Sobotka, Těšínský, Vaňková), Nucleus. 2008. ISBN
978‐80‐87009‐39‐0. str. 91‐92.

22. Brunerová L, Šmejkalová V. Potočková J, Anděl M: Srovnání metabolických účinků izokalorické
konvenční a vysokotukové diety obohacené monoenovými mastnými kyselinami. Prezentováno
na XXIV. Kongresu SKVIMP. 28.2.‐1.3.2008 v Hradci Králové. Sborník (editoři: Sobotka, Těšínský,
Vaňková), Nucleus. 2008. ISBN 978‐80‐87009‐39‐0. str. 36

23. Brunerová L, Potočková J, Horáček J, Anděl M: Vztah mezi výsledky neuroendokrinních funkčních
testů a inzulinovou rezistencí u zdravých mužů. Prezentováno na XLIV. Diabetologických dnech
v Luhačovicích 17.‐19.4.2008: DMEV. 2008; suppl. 1: 24

24. Brunerová L, Šmejkalová V, Potočková J, Anděl M: Vliv izokalorické vysokotukové diety obohacené
monoenovými mastnými kyselinami na vybrané metabolické parametry a plazmatický adiopnektin.
Prezentováno na XLIV. Diabetologických dnech v Luhačovicích 17.‐19.4.2008: DMEV. 2008; suppl. 1:
30.

25. Brunerová L, Sotorník R: Primární hyperparathyreóza manifetovaná 10‐letou anamnézou vředové
choroby gastroduodenální. Prezentováno na IV. Hradeckém postgraduálním kurzu v endokrinologii.
15.‐17.5.2008. Sborník (editor Čáp J), Nucleus HK.ISBN 978‐80‐87009‐47‐5; 2008: 95‐96

26. Brunerová L, Šmejkalová V, Potočková J, Anděl M: Srovnání akutních metabolických účinků
vysokotukové a konvenční diety. Pilotní studie. Prezentováno na XII. Kongresu o ateroskleróze.
Špindlerův Mlýn 11.13.12.2008. Vnit. Lek. 2008, 12: 1224.

27. Brunerová L, Šmejkalová V, Potočková J, Anděl M: porovnání akutních metabolických účinků
vysokotukové a konvenční diety. Pilotní studie. Prezentováno na 45. Diabetologických dnech
v Luhačovicích 23.‐25.4.2009. DMEV. Suppl. 1. 2009:17.

28. Brunerová L, Šmejkalová V, Potočková J, Anděl M: Akutní metabolické účinky vysokotukové diety
obohacené monoenovými mastnými kyselinami. Vnitr Lek. 2009; 12:P1. Prezentováno
na XIII. Kongresu o ateroskleróze 10.‐12.12.2009 Špindlerův Mlýn

29. Brunerová L, Šmejkalová V, Potočková J, Anděl M: Akutní metabolické účinky vysokotukové diety
obohacené monoenovými mastnými kyselinami a konvenční diety u zdravých mužů a diabetiků
2.typu. Prezentováno na XXVI. Mezinárodním kontresu SKVIMP 18.‐20.2.2010, Hradec Králové.
Str. 35 ve sborníku.

30. Brunerová L, Šmejkalová V, Potočková J, Anděl M: Akutní metabolické účinky vyskotukové idety
obohacené monoenovými mastnými kyselinami a konvenční diety u zdravých a diabetiků 2.typu.
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DMEV, 2010, supl. 1: 17. Prezentováno jako přednáška na XLVI. Diabetologických dnech v Luhačo‐
vicích, 22.‐24.4.2010.

31. Brunerová L, Potočková J, Horáček J, Anděl M: Vztah mezi metabolickými parametry a centrální
dopaminergní aktivitou u zdravých mužů. DMEV, 2010, supl. 1: 23. Prezentováno jako přednáška
na XLVI. Diabetologických dnech v Luhačovicích, 22.‐24.4.2010.

32. Brunerová L, Potočková J, Horáček J, Anděl M: Ovlivňuje centrální dopaminergní tonus rizikové
faktory aterosklerózy? Pezentováno jako přednáška na XIV. Kongresu o ateroskleróze ve Šp. Mlýně
9.‐11.2010

33. Brunerová L, Potočková j, Horáček J, Anděl M: Ovlivňuje centrální serotonin a dopamin jídelní
chování a metabolické parametry? Prezentováno jako vyzvaná přednáška na 38. etologické
konferenci v Kostelci nad Černými lesy 9.‐12.11.2011, str. 21 ve Sborníku přednášek a abstrakt

34. Brunerová L: Potravní preference, anxiozita, deprese. Prezentováno jako přednáška
na XXVIII. Mezinárodním kongresu SKVIMP 1.‐3.3.2012 v Hradci Králové. Publikováno ve sborníku
prezentací, vydal Euroverlag, v Plzni 2012, str. 69‐70.

35. Brunerová L, Potočková J, Šmejkalová V, Horáček J, Anděl M. Osobnost a potravní preference –
studie s funkční magnetickou rezonancí, prezentováno jako přednáška na XLVIII. Diabetologických
dnech v Luhačovicích, 18.‐20.4.2012. DMEV, 2012, 15, suppl. 1: str.26

36. Brunerová L, Potočková J, Horáček J, Anděl M.: Ovlivnňuje centrální dopaminergní tonus metabo‐
lické parametry? Prezentováno na XXXV. Endokrinologických dnech v Bratislavě 4.6‐10.2012 jako
přednáška. DMEV, 2012: 15/3: str. 4

37. Brunerová L, Šmejkalová V, Suchý J.: Výživa ve sportu. Prezentováno jako přednáška
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