Posudek školitele na doktorskou dizertační práci MUDr. Ludmily Brunerové.

MUDr. Ludmila Brunerová si zpracovala atraktivní, ale nejednoduché téma, totiž vztahy mezi centrálním nervovým systémem a chutí k jídlu. To je samozřejmě celoživotní téma pro větší výzkumnou skupinu, ne – li oddělení nějakého ústavu. Z tématu dr. Brunerová důsledně zpracovala 3 oblasti do článků, které vyšly v kvalitních mezinárodních časopisech. První z článků je metodologický, druhý má konkrétné experimentální design a třetí významný aplikační výstup, který se stal jedním z argumentačních podkladů ke změně české diabetické diety, totiž k navýšení množství tuku v dietě na úkor přísunu sacharidů za podmínky navýšení především triacylglycerolů obsahujících mononové mastné kyseliny.

Ve všech těchto publikacích je Ludmila Brunerová první autorkou. Podílela se významně na designu studií, sama je prováděla, hodnotila výsledky a sepisovala práce. Na rozdíl od jiných doktorandů jsem sám jen prováděl konečnou revizi rukopisu. Dr. Brunerová totiž přistoupila ke své práci vždy zodpovědně a důsledně.

Sama doktorská práce se skládá zejména z úvodu zahrnujícího významné poznámky z oblasti fyziologie chuti. I tyto stati byly publikovány v recenzovaných časopisech, dokonce první z nich měl po žádosti reprint v časopise dalším. Doktorská dizertační práce pak na jedné straně rozvádí výsledky publikovaných prací, na druhé straně je komentuje a dává do vzájemného kontextu.

Formálně je práce velmi dobře upravena, napsána dobrou češtinou. Obsahuje dostatečné množství literárních odkazů. Fakt, že je postavena na třech publikacích v časopisech s faktorem impaktu ji řadí mezi nejkvalitnější práce mých doktorandů. Věřím, že oponenti budou mít podobný názor a že práce bude představovat dobrý základ pro doktorskou obhajobu.

V Praze dne 9. června 2013

Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.

školitel